
__________________________________________________________________________________ 

 Časopis Domova pro 
seniory Havlíčkův Brod  

                                        příspěvkové organizace Kraje Vysočina 

1/2023                                                                     

     Husova  

 

 

        Husova A        Husova B   Břevnice 

 

 
Předjaří  
 
Jana Bönschová 

 
Sníh pomalu taje, 
venku to ještě klouže, 
rampouchy velké jak krápníky,  
se proměňují v louže. 
 
Sněhuláci tají, 
naposled zimě zamávají, 
z dálek už se vrací, 
k nám domů tažní ptáci. 
 
Jaro už se blíží - já už ho vyhlížím. 
Srdce se nedočkavě chvěje, 
ať už roztají závěje! 
A pod nimi, ať z hlíny 
vyraší sněženky květ bílý. 

 

 

 



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
2 

 

 

Úvodník  

 

Vážení přátelé! 

Vánoce, Nový rok i Tři králové jsou za námi a kolem nás procházejí po celé 
Vysočině masopustní průvody. Pomalu se nám prodlužuje den, jaro 
s Velikonocemi se již blíží a já vítám všechny u prvního čísla našeho časopisu 
v letošním roce.  

Na jeho úvod bych vám ráda sdělila, že 9. února jsme po třech letech opět 
procházeli rozsáhlou kontrolou kvality a bezpečí zdravotní péče. Přijeli k nám 
auditoři ze Spojené akreditační komise (SAK) a kontrolovali mnoho oblastí naší 
práce. Zatím nemáme výslednou zprávu, ale doufáme, že akreditaci obhájíme a 
budeme tak na další tři roky disponovat certifikátem, který nemá žádné jiné 
zařízení sociálních služeb na Vysočině. 

Připravit a obhájit akreditaci SAK je velmi náročný proces. Znamená hodně práce 
pro vedení organizace ve smyslu správného nastavení procesů a hodně práce pro 
ostatní personál, který musí nastavené procesy dodržovat. 

Ve výsledku si myslíme, že nás akreditace posouvá v kvalitě péče a je pro nás 
důležitou kontrolou, že děláme věci správně.  

A jako důkaz, že kdo je připraven, není překvapen, tak pět dní po této akreditaci 
nás nečekaně navštívily inspektorky z Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. 
Jednalo se o standardní předem neohlašovanou inspekci na dodržování zákona 
o sociálních službách, zejména tzv. Standardů kvality sociálních služeb. Tři dny u 
nás paní inspektorky kontrolovaly poskytování sociální péče, dokumentaci, 
kterou vedeme, a náš individuální přístup ke klientům. I zde budeme na 
výslednou zprávu několik týdnů čekat, ale paní inspektorky byly s naší prací 
spokojené, tak doufáme, že i tato kontrola dopadne pro nás příznivě.  

Chtěla bych zde velmi poděkovat všem našim pracovníkům za jejich přípravu na 
akreditaci SAK, za jejich spolupráci při inspekci MPSV a zejména za jejich běžnou 
práci, kterou se snaží zajistit kvalitní služby našim uživatelům!  

Příjemné předjaří přeje 

Hana Hlaváčková 

ředitelka zařízení  



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
3 

 

 Aktuality z našich domovů  

Společné akce 

Vánoční trhy 

V prosinci se konaly vánoční trhy v hale budovy Husova, kterých se v hojném 

počtu zúčastnili nejen klienti a jejich rodinní příslušníci, ale i široká veřejnost.  

U prodejních stánků byly ke koupi výrobky klientů, zaměstnanců a dalších 

prodejců. Např. u stánku DPS A to byly pletené ponožky, vánoční dekorace, 

sušenky, od klientů DZR různá mýdélka, vánoční hvězdy z papíru, křížaly 

a vánoční dekorace. Klienti DPS B u Panských připravili ozdobičky, mýdla, andílky, 

košíčky. Nejvíc „na dračku“ šly pravé domácí nudle p. Koubkové a p. Čečetky. 

Ve stánku domova Břevnice byly na prodej nejenom výrobky šikovných žen – 

nátepníčky babičky Jarušky a tkané podsedáky babičky Marušky, ale také výrobky 

z bohaté úrody tamní zahrádky – jablečná povidla, křížaly nebo levandulové 

pytlíčky.  

Po nákupech jsme si společně zazpívali s pěveckým sborem klientů Dolinka, který 

zde měl krásné vystoupení. Každý návštěvník si mohl také dát něco dobrého na 

zub a zapít to svařáčkem nebo punčem.  Podle ohlasů návštěvníků se trhy všem 

moc líbily. 



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
4 

 

Vánoční koncert zpívajících zdravotníků 

Předvánoční atmosféru nám v prosinci zpříjemnily vánoční koledy v podání 

pěveckého sboru složeného ze zdravotnického personálu z Havlíčkova Brodu a 

jeho okolí. Překvapením pro většinu našich klientů byl krásný zpěv sestřiček Soni 

a Pavlíny, které slouží U Panských.  

Hudební vystoupení kapely Leškovanka 

U příležitosti životního jubilea pana Sedláčka 

vystoupila dne 19. 1. 2023 v našem Domově 

hudební skupina 

Leškovanka, jednalo 

se o dar oslavence 

pro všechny klienty 

a zaměstnance.  

  

 

Volby prezidenta ČR 

O prezidentské volby byl mezi našimi klienty velký zájem. 



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
5 

 

Pečení tradičního štrůdlu - 9. 11. 2022                             Medové perníčky nesmí chybět na vánočním stole - 30. 11. 2022 

Husova A DPS  

Pro někoho je zima obdobím čekání na návrat pěkného počasí, sluníčka, prostě 
doba klidu a rozjímání. V našem Domově tomu však tak není. Využíváme všech 
prostor k tomu, abychom se setkávali u rozmanitých činností, vítáme návštěvy 
dětí z mateřských škol, pokračujeme ve spolupráci s praktickou školou 
z Havlíčkova Brodu. Věnujeme se výtvarným činnostem, zkoušíme nové recepty 
na všelijaké dobroty. Máme rádi poslech hudby, promítání filmů. Udržujeme si 
svoji kondici cvičením. Rádi poznáváme zajímavé osobnosti, které se s námi 
přicházejí podělit o své zkušenosti, vědomosti a zážitky. Společně jsme také 
prožili čas adventní, vánoční a novoroční. 
 
„Jak šel čas“ jsme zaznamenali v naší fotogalerii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Pečení sušenek - 23. 11. 2022  Beseda o princeznách 18. století - 30. 11. 2022 



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroba vánočních svícnů z přírodních materiálů                 
– 21. 12. 2022 Vánoční posezení DPS A - 21. 12. 2022 

Sladké pečení cukroví - 12. 12. 2022  

Výtvarná dílnička - 7. 12. 2022  

Vánoční posezení s dětmi ze Základní školy a Praktické školy 
U Trojice – 19. 12. 2022   Adventní vystoupení dětí z MŠ na DPS A - 12. 12. 2022 

Tři králové - 6. 1. 2023  



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
7 

 

Návštěva v Domově pro seniory, Reynkova Havlíčkův Brod 

V úterý 6. 12. 2022 jsme přijali pozvání na přátelské setkání při příležitosti oslav 

20. výročí vzniku Sociálních služeb města Havlíčkův Brod. Setkání se konalo 

v Domově pro seniory v Reynkově ulici. Součástí bohatého programu byla 

i módní přehlídka. Té se zúčastnila naše klientka paní Marie Ježková. Naši klienti 

a aktivizační pracovnice si prohlédli prostory 

Domova pro seniory a místnosti denního 

stacionáře.  

za Domov Husova A DPS Hana Kocmanová a Šárka Poubová  

aktivizační pracovnice 
  

Husova B DZR 

Období před Vánoci bylo plné hezkých zážitků. Začátkem prosince nás potěšila 

svou návštěvou Mikulášská družina s divokými čertisky a krásným andělem. 

      



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
8 

 

Lucie, noci upije a 

dne nepřidá – 

tentokrát za námi 

přišly zrovna dvě. 

Najednou se zjevily 

dvě záhadné bílé 

ženy a než nám 

došlo, že to jsou 

Lucky, tak jsme se 

chvilku trochu báli.  

 

 

Na Vánoční čas jsme se hezky naladili na výstavě betlémů, která se tradičně koná 

každý rok v České Bělé. 

  

                                                                           

Krásný betlém máme také v našem 

Domově v budově A.  

Ti, kdo nejeli na výlet do České Bělé, 

měli alespoň malý výlet do sousední 

budovy a o nic nepřišli. 

 

   

 



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
9 

 

Ježíškova vnoučata nám předala nejen dárky, ale i krásná setkání s milými a 

dobrosrdečnými lidmi. Ti, kdo za námi přijeli osobně, byli velmi sympatičtí, přijeli 

s celou rodinou, s klienty si povídali a popřáli jim krásné Vánoce. Děkujeme.  

Milé bylo také setkání s dětmi z naší MŠ. Zahráli jsme jim Vánoční příběh, 

zazpívali jsme si koledy a spolu s dětmi jsme ozdobili perníčky, které jsme týden 

předtím upekli. 

   

Na Štědrý den za námi přišli z církve 

Adventistů sedmého dne, aby nám 

povyprávěli příběh narození Ježíše. Zazpívali 

a zahráli nám koledy a vánoční písně.   

Tři králové 6. 1. 2023 přišli také k nám, 

zazpívali a popřáli všem klientům i personálu 

hodně zdraví do nového roku. 

 

 



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
10 

 

Přání klientů plnila nejen Ježíškova vnoučata. Na 

juniorské hokejové utkání se vypravili muži 

z domácnosti 3 b v doprovodu pečovatelek. Jejich 

přítomnost přinesla domácímu týmu štěstí v podobě 

výhry 4:0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

za Husova B DZR Eva Hedbávná, Hana Kubátová, Jana Koukalová 

aktivizační pracovnice 

Husova B DPS „U Panských“ 

Když necvičíme, nepracujeme nebo netrénujeme paměť, tak „tančíme“ a stále 

nás to baví. V pondělí 5. prosince se naším oddělením prohnalo několik čertic, 

anděl a Mikuláš. Nadílku s něčím dobrým na zub a „mazání proti blechám“ dostal 

každý hříšník i dobrá duše.    

 

 

 



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
11 

 

Vytvořili jsme adventní dekorace na pokoje, ozdobili jsme si stromečky a 

vyzdobili celé patro, jak se sluší a patří na Vánoce. Návštěva z galerie nás naučila 

vyrábět vyšívaná přáníčka.  

 

S chutí jsme se pustili do pečení, vyvalování, vykrajování, koulení a slepování 

vánočního cukroví. Pod rukama našich šikovných klientek vznikly rohlíčky jako od 

babičky      , linecké kytičky, pracny, vosí hnízda, kokosové kuličky a perníčky.         

A díky dobré radě kolegyně Šárky P. si o ně nikdo ani neulomil zub.  

Děti ze školky nás vždycky potěší veselou písničkou a hezkou básničkou.  

Také jsme si užili společné Vánoční posezení s živou hudbou, cukrovím a dobrým 

teplým nápojem.  

 

Za Husova B DPS „U Panských“ Iveta Malinová 

aktivizační pracovnice 



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
12 

 

Břevnice  
V listopadu jsme jeden sobotní 

večer protančili na charitativním 

koncertě v KD Ostrov 

v Havlíčkově Brodě. K poslechu a 

tanci nám mimo jiné zahrála i 

naše oblíbená Leškovanka. Moc 

jsme si koncert užili!  

Před Vánoci jsme ještě stihli 

otevřít naši břevnickou 

kavárnu☺. Příjemnou atmosféru 

navozuje jazzová hudba, na stolech jsou stylové ubrusy, svíčky a květiny. 

V nápojovém lístku samozřejmě nechybí široká nabídka kávy, výborné zákusky 

a v neposlední řadě je v kavárně vždy skvělá obsluha!     

V kavárně se budou scházet pravidelně každý měsíc obyvatelé našeho domečku, 

veškerý personál a také rodinní příslušníci klientů, kteří přijeli na návštěvu.  

Děkuji za výborný nápad! 

 

 



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
13 

 

Také k nám do Domova zavítal svatý Mikuláš se svým doprovodem. I když nám 

čerti trochu naháněli hrůzu, díky hodnému andělovi a štědrému Mikuláši jsme se 

skvěle bavili. 

 

S příchodem Vánoc dostával vánoční podobu i náš Domov. Pečení cukroví, vůně 

vanilky, zdobení stromečku, krásná vánoční výzdoba a pohled z okna na 

zasněženou zahradu nám přinesl tu pravou vánoční náladu. 

 

 



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
14 

 

Vánoční besídku nám přijely zpříjemnit děti ze ZŠ a MŠ 

Bohuslava Reynka, které si pro nás připravily krásné 

vystoupení – zpívaly, hrály na klávesy nebo harmoniku 

a předvedly 

i gymnastickou 

sestavu. Dětičky ze ZŠ 

a MŠ Konečná nám 

zase vykouzlily úsměv 

na tváři zaslanými 

dárečky. Všem moc 

děkujeme!  

Na Štědrý den nás 

přijela potěšit kolegyně se svojí rodinou - krásně 

nám zahráli, zazpívali a tím nám navodili tu 

správnou vánoční atmosféru.  

Večer nás pod stromečkem čekala 

velká spousta dárků! Nejenom díky 

rodinám, ale také díky 

zapojení do projektu 

„Ježíškova vnoučata“ 

dostali všichni naši 

obyvatelé dárky, které 

jim udělaly opravdovou radost. Děkujeme všem 

dárcům, kteří se rozhodli naše obyvatele obdarovat. 

Poděkování patří i našim sestřičkám a pečovatelkám, 

které připravily nezapomenutelný večer. 

za DZR Břevnice Iva Peksová, sociální pracovnice 



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
15 

 

Společenská rubrika prosinec - únor 

Oslavili životní jubileum:  

                        

 Pospíchal Josef (80 let) 
 Gritschová Miluše (90 let) 
 Zvolánková Růžena (90 let) 
 Fikarová Milada (90 let) 
 Pleslová Božena (85 let) 
 Koubková Marie (75 let) 
 Kučerová Zdeňka (75 let) 
 

Rozloučili jsme se:  
 
Marie Slanařová, Libuše Merunková, Ing. Jaroslava 
Papežová, Dana Wasserbauerová, Marcela Piňosová, 
Jindřiška Švecová, Zbyněk Stárek, Anna Vykoukalová, Věra 
Vencová, Marie Krejsková, Jaroslava Piskačová, Marie 
Kvášová, Jarmila Pekárková, Miloslav Beránek 
 
Na všechny vzpomeneme při našich bohoslužbách. 
 

 Okénko zábavy 

Vyluštíte přesmyčky?  
 

1. ŠKARAMA 
2. STOMASPU 
3. LIHAKOB 
4. BIZAČKAJA 

5. NITRJICE 
6. NKAČETLA 
7. OSMA 
8. LAČDEPRKA 

Něco pro zasmání aneb pozor na hubnutí 😊:  

„Každý pes, kolem kterého projdu, se může uštěkat k zbláznění!“  
„A ty se divíš? Zhubla jsi a oni cítí každou kost už na dálku“. 

Při pohledu do zrcadla jsem měla pocit, že bych měla něco shodit. Tak jsem 
shodila zrcadlo.  



Čtyřlístek _______________________________________________________________ jaro 2023 
 

_________________________________________________________________________________ 
16 

 

 Anketa  

Jaké vánoční dárky jste dostávali v dětství?   

• K Vánocům jsme dostávali to, co zrovna bylo potřeba.  

• Oblečení. 

• Pytlík s hliněnými kuličkami. 

• Dědeček mi k Vánocům vyrobil 

kuchyňku pro panenky. 

• Pod stromečkem jsem jednou našla 

koloběžku. 

• Hračky jsme moc nedostávali. Většinou 

byly pod stromečkem potřebné věci, 

třeba oblečení nebo boty. 

• Jednou jsem pod stromečkem měla jízdní kolo. To byl dárek, který mi 

udělal velkou radost. 

• Nebudete tomu věřit, ale největší radost mi udělala plastová pláštěnka. 

• Vánoce v dětství byly skromné, pod stromečkem byly většinou věci, které 

jsme potřebovali.  

• Jednou jsem pod stromeček dostala krásnou panenku. Tak jsem ji hezky 

vykoupala a zabalila. Jenže jsem nevěděla, že hlavička byla ze sádry. Po 

koupání se mi panenka celá rozpadla. 

 

Nová anketní otázka:  Jaké jste doma udržovali velikonoční tradice? 

Vaše odpovědi na anketní otázku: můžete napsat anonymně a vhodit 

do schránky na stížnosti nebo sdělit aktivizačním pracovnicím. 
 
Řešení: 1. maškara, 2. masopust, 3. kobliha, 4. zabijačka, 5. jitrnice, 6. tlačenka, 7. maso, 
8. prdelačka 
 

Vydává: 
 

Adresa sídla: Domov pro seniory Havlíčkův Brod, Husova 2119, 580 01 Havlíčkův Brod 

Redakční rada: Hana Hlaváčková, Petra Trefilová, Hana Kubátová, Eva Hedbávná, Jana 

Koukalová, Hana Kocmanová 

Zpracovala: Jana Koukalová 

Vydáno dne:  24. 2. 2023 

Uzávěrka příštího čísla:  19. 5. 2023 

Kontakt a náměty do příštího čísla: h.kocmanova@ddhb.cz  

mailto:h.kocmanova@ddhb.cz

